Subtus est *Golgotha*, ubi sanguis Christi saxum perforavit et cecidit super caput *Adam*.

Retro locum *Calvarie* est *columna*, in qua Dominus fuit ligatus et flagellatus.

Iuxta V° (sic?) per descensus XL° graduum est locus, ubi sca. *crux* fuit inventa ab *Helena*.

Ad introitum sci. *Sepulchri* per descensus XL° graduum est ecclesia *grecorum* ubi est sca. *crux* que fuit inventa (3), et ymago beato *Virginis* que locuta fuit beato *Marie Egyptiace*.

Foras dicti *Sepulchri* contra aquilonem, est ecclesia sci. *Kyriaci*, et ibi corpus.

Ante introitum sci. *Sepulchri* contra meridiem est domus sci. *Ioannis* (4).

Et iuxta est monasterium sanctorum monialium de *Tyro* (5), et ibi circa est ecclesia, ubi beata *Virgo Maria*, et cetera *Marie* dilacerabant capillos suos in passione *Christi*.

Ab illo loco erga montem, quantum potest arcus bis jacere, est *Templum Domini* in quo est magnus lapis et supra lapidem erat arca *Domini*, in qua erat virga *Aaron* et tabula testamenti, et sex candelabra aurea et urna in qua erat manna. Ad sinistrum lapidis apparet *vestigium Iacob*, ibi fuit oblatu rex regum de *Virgine* natus manibus iusti *Symeonis*. Ad dexteram apparuit angelus *Domini Zacharie*; sub lapide est quedam *spelunca*, ibi fuit confessio sacerdotum, et ibi est sancta sanctorum, et ibi dimisit Deus peccata mulieri deprehense in adulterio.

Porta que respicit contra orientem dicitur *speciosa*, et alia que respicit ad aquilonem dicitur porta *paradisi*, et est fons paradisi de quo dicit propheta: *Vidi aquam egredientem de tempio*.

(1) *Bibliograph. geogr. Palaestinae* p. 49.

(2) Cfr. Röhricht *Biblioth. geogr. Palaest.* n. 97, p. 40-41.

(3) Cfr. *Theodorici libellus de locis sanctis* ed. Tobler cap. 9.

(4) Cioè dei cavalieri di S. Giovanni Battista.

(5) Di queste monache parla il citato *Theodoricus* cap. 13. Notiamo che l'autore del nostro itinerario usa il *presente* per indicarci l'attuale presenza di Suore nell'indicato monastero.

115 Per exitum illum circa murum est *probatica* piscina, ubi angelus Domini descendit secundum tempus et movebatur aqua. Coram ianna illa templi que respicit contra meridiem est templum *Salomonis*. Et in angulo civitatis super murum est *balneum Christi* et *pila*, ibique fuit sepulchrum sei. *Simeonis* iusti (1). Inter templum et *portas aureas* fuerunt arbores de quibus accipiebant ramos palmarum et iactabant in via quando Deus transibat in ramis palmarum.

Et ex inde capitur via que ducit ad sanctam *Annam*, ubi est sepulchrum eius. Et ibi est alia *piscina*. Iterum ad templum porta illa que respicit ad orientem dicitur *Ierusalem*. Et iuxta portam *paradisi* et *Ierusalem* ubi Saraceni adorant (2). Fuerat olim *ara* in qua *Abraam* fecit sacrificium de filio suo, ibique interfectus fuit *Zacharias*, filius *Barachie*.

Extra portam que dicitur *Ierusalem* fuit quedam *capella* de qua fuit precipitatus *Iacob* frater Domini. Et per descensus super gradus apparent vestigia asine Domini. Et inferius sunt *porte auree*.

Iuxta turrim *David* est quedam *capella grecorum* ubi sunt reliquie sci. *Iohannis* Chrysostomi et beati *Demetrii* martyris. Exinde capitur via ad montem *Syon*.

In monte *Syon* est ecclesia devastata, ubi migravit beata *Virgo Maria* a seculo et exinde fuit ducta in *Iosaphat* per manus angelorum. Coram illa ecclesia magna est *capella* quedam ubi Dominus fuit legatus et flagellatus et ad mortem indicatus. Et hec fuit domus *Cayphe* pretorium. Super ecclesiam magnam est *capella* sti. *Spiritus* ubi ascendit super Apostolos in die pentecostem, et ibi supra est quodam altare in quo cenavit Dominus cum discipulis suis. Et inferius est locus ubi lavit pedes Dominus discipulis suis, *Petro* ultimo.

Sub monte *Syon* est *capella* que olim vocabatur *Galilea*, ubi Deus apparuit *Symoni* et mulieribus post resurrectionem.

Sub monte *Syon* ex alio latere natatoria *Siloe*, ubi illuminavit Dominus cecum natum. Et ibi dicitur fuisse sepultus *Ysaïas* propheta.

Et supra *Siloe* est *Acheldemach* locus et sepultura peregrinorum. Ager ille sanguinis qui emptus XXX* argenteis quem appreciaverunt a filiis *Israel*.

Sub portis aureis in *valle Iosaphat* est torrens *Cedron*, et ibi collegit *David* propheta V lapides de quibus interfecit *Goliam* gigantem. Ibi iuxta est *Iosaphat* locus et *sepulchrum* beate virginis *Marie*. Et exinde assumpsit eam Dominus noster *Jesus Christus*.

Et ibique iuxta est *Gethsemani* locus ubi captus fuit *Deus* a *Iudeis* et apparent digiti eius in muro.

Et exinde quantum est iactus lapidis, est locus ubi orabat patrem et factus est sudor eius sicut gutte sanguinis. Ibi prope in valle est locus in quo fuit positus rex *Iosaphat* et inde dicitur vallis *Iosaphat*.

Ibi prope est mons *Olivet* ubi ascendit Dominus in celum, et adhuc apparet vestigium pedis eius sinistri; ibi iuxta est *capella grecorum* ubi est corpus beate *Pelagie* virginis. Et postea iuxta est *capella* ubi Dominus fecit *Pater noster*.

A monte *Olivet* usque *Bethphage* distat miliarium dimidium; locus est unde misit Dominus *Petrum* et *Iohannem* ut ducerent sibi asinam.

A monte *Olivet* usque *Bethaniam* distat unum miliarium, ubi (*Christus*) suscitavit *Lazarum* et dimisit peccata *Marie Maydalene*.

Ab illo loco distat VI liues (3) usque ad *Quarentanam* ubi ieiunavit Dominus XL^a diebus, et ubi temptatus est Dominus a diabolo.

Sabtus est locus *Abrae* et ibi prope est *Ierico*.

Inde usque ad *Iordanem* distant duo liues ubi Dominus fuit baptizatus a *Iohanne* et audita est vox *Patris*.

Inde usque ad montem *Synai* distant VIII diete, ubi *Deus* dedit legem *Moysi*. Et corpus beate *Katerine* virginis ibi est.

De *Ierusalem* distat I lenga ad scm. *Helyam* contra meridiem. Et ibi prope est *floridus* (4). Et ibi circa, prope viam, est sepulchrum *Rachelis* uxoris *Iacob*. Exinde ab uno

(1) Cfr. il citato *Theodoricus* cap. 18.

(2) Da questa espressione potremmo ricavare che l'autore scriveva molti anni prima del definitivo ritorno de' Saraceni in Gerusalemme (c. 1240).

(3) Nel cod. *liues*, *liuces* e *leages* promiscuamente.

(4) *Floridus* campus.

miliario est *Bethlchem* ubi Deus fuit natus. Contra nativitatem est *Prescepe* Domini, ubi Magi ab oriente venerunt adorare Dominum. Ad exitum chori a dextris est puteus ubi stella cecidit. Ad sinistram sub claustro sunt *Innocentes* et sepulchrum sancti *Hieronymi* presbiteri.

A Bethleem usque ad locum *Pastorum* distat I miliarium, ubi angelus Domini apparuit pastoribus in nativitate eius, nocte illa *Gloria in excelsis Deo* cantantes.

A Bethleem usque in *Ebron* ad scm. Abraam distant V° liues, ubi finxit Deus *Adam*, et ibi est corpus eius. Et corpora sanctorum patriarcharum scilicet Abraam Isaac et Iacob ibique sunt. Ostendit se Deus Abrae in trinitate ad radicem Mambre.

De Ierusalem ad castellum *Emaus* sunt V° liues ubi ostendit se Deus discipulis suis ut peregrinus.

De Ierusalem usque ad scm. *Crucem* distat I miliarium contra occidentem, ibique crovit arbor unde fuit facta sancta crux.

De Ierusalem ad *Samarium* que vocatur *Neapolis* distant X liues, ibi est puteus *Iacob*, ibique locutus est Deus cum muliere samaritana. Et exinde usque *Sebastiam* duo miliaria ubi fuit decolatus beatus *Iohannes* baptista. Inde usque ad montem *Thabor* contra aquilonem distant X leuges, ubi transfiguratus est Deus coram discipulis suis. Ibi prope est mons *Hermon* ubi suscitavit Deus filium mulieris viduae. Contra orientem est mare *Galilee* ubi saciavit Dominus V° millia hominum.

A monte *Thabor* usque *Nazareth* distant tres leuges ubi obumbravit Deus corpus beate Marie Virginis. Ibique salutavit eam angelus.

A *Nazareth* usque *Cana Galilee* distant tres leuges ubi fuit natus beatus *Iacob* filius Zebedei.

Terra Ierosolimitana in centro mundi est posita, ex maiori parte montuosa, ubere gleba fertilis. Cui ab oriente adiacet Arabia, ab occidente mare magnum, a septentrione Siria et mare Cyprum. Hec ab antiquis retro temporibus communis fuit patria nationum que ad loca sancta tollenda illuc de quibuslibet partibus convenerunt sicut in actibus apostolorum legitur et in missione Spiritus Sancti. Amen.

De diversitate gentis que habitant in Ierusalem: Parti, Medi etc. (1).

Nunc autem iste gentes versantur in ea, et habent oratoria et domicilia.

Christianorum vero varie sunt gentes in varias scholas divise. Quarum prime sunt *Franchi* qui *Latini* verius appellantur, homines bellicosi, armis exerciti, nudi capite et soli inter gentes illas omnes barbam radunt et dicuntur omnes Latini, quia latina littera utuntur et Romane Ecclesie sunt subditi. Isti pure catholici sunt.

Alii sunt *Greci* ab Ecclesia Romana divisi, homines astuti, armis parum exerciti, pillos longos portantes, errantes in fide et iuris articulis, precipue in eo quod dicunt Spiritum Sanctum non a Patre et Filio, sed a Patre solo procedere, et solummodo fermentatum sacrificant, et multis aliis errant, propriam habent litteram.

Alii sunt *Suryani* armis inufiles, ex maiori parte barbam non habent. Inter Latinorum et Grecorum cultum medii, ubique tributarii, fortes in fide et sacramentis per omnia concordantes, litteram habent saracenicam in temporalibus, et spiritualibus grecam.

Alii sunt *Armenici* armis aliquibus exerciti, et grecis in multis discordantes, ieiunantes in omni tempore nativitatem Christi, suam XL^{ma}, in die apparitionis nativitatis (2) Christi celebrantes, et multa alia contra ecclesiastica instituta facientes. Hii propriam habent litteram; inter Armenos et Grecos odium implacabile. Armeni nuper Romane ecclesie obedire promiserunt dum rex eorum a Maguntino Archiepiscopo romane sedis legato coronam accepit (3).

(1) Da questo articolo *De diversitate gentis* si scorge che il compilatore di questo itinerario si è servito della *Historia Hierosolymitana* del De Vitry († 1240) come tutti i compilatori di simili itinerari durante i secoli XIII-XV, eccettuati quelli che scrissero *de visu*.

(2) Intendi: in die *Epiphaniae nativitatem Christi celebrantes*.

(3) Re Leone II di Armenia, detto il grande, fu coronato da Conrado arcivescovo di Magonza, indi consacrato dal patriarca Gregorio nel 1198; si unì col suo clero e popolo alla Chiesa Romana sotto Innocenzo III, dal quale nel 1199 ebbe il titolo e la dignità regale. Cfr. Hurter *Storia d'Inn. III* t. I p. 319. Du Cange-Rey *Les familles d'outre-mer* p. 120-21. Abbiamo dunque l'epoca in cui fu compilato questo itinerario; il compilatore ricordando questa unione come *nuper avvenuta*, necessariamente scriveva nei primi anni del secolo XIII.

115

Alii sunt *Georgiani*, scm. Georgium solempni pompa colentes, armis plurimum exerciti, barbam et comam in immensum nutriendes, gestantes unius digiti pilos; istorum tam laici quam clerici coronas habent ad instar clericorum, sed clerici habent rotundas, laici quadratas, fermentatum sacrificant et in omnibus grecos imitantes, propriam habent litteram.

Alii sunt *Iacobini* sive Iacobite, a quodam Iacobo vana heresi damnati, pessime credentes, chaldeam habent litteram.

Alii sunt *Nestoriani* in fide heretici, dicentes beatam Mariam tantum hominis matrem fuisse; et in multis aliis errantes, litteram habent chaldeam.

Latini et in varias gentes dividuntur, scilicet *Alemannos*, *Hispanos*, *Gallos*, *Italicos*, et omnes gentes quas parit Europa.

De quibus italicis sunt in terra israelitana tres populi ipsi terre plurimum efficaces, scilicet *Pisani*, *Ianuenses* et *Veneti*, navali exercitio perdocti, in aquis invicti, et in omni bello exerciti, mercimoniorum ingeniis sagaces, a cunctis tributis et redditibus liberi, exempti ab omni iurisdictione, sibimetipsis iura dicentes, inter se tamen invidi, et discordes, quod securitatem maiorem exhibent Saracenis. Finis.

Sec. XIII. — Itinerarium Sanctorum Locorum.

116

Codice membranaceo, segnato O. 35, della biblioteca Ambrosiana di Milano. Questo itinerario segue quasi verbalmente quello della biblioteca di Verona *De Via eundi de Ioppe*, inserito nel precedente articolo di questa nostra Biblioteca. L'ambrosiano, scritto scorrettamente su membrana, è stato compilato, crediamo, dopo la metà del secolo XIII.

(fol. 116 r.) Si quis voluerit ire ab *Acon* ad montem *Carmelum* sunt leugue VIII ubi fuit beatus *Elias* propheta. De Carmelo ad *Cesaream* sunt leugue VIII. ibi dicitur esse tabula Domini et quatuor filie Sci. *Filippi* et locus centurionis *Corneli*.

Et de *Cesarea* usque *Iopem* sunt leugue XII, ubi est petronus sci. Iacobi Appli.

De *Iope* usque *Yerusalem* sunt leugue XII; ibi fuit lapidatus beatus *Stephanus*, extra civitatem, et ideo vocata est civitas illa prima (sic) porta *Yerusalem*, *porta sci. Stephani*.

Intret et perquirat loca sca. per ordinem. Primo *Sepulcrum* Xpi. et in coro medium mundi, deinde ad exitum chori ad sinistram est mons *Calvarie*, ubi fuit Dominus crucifixus. Et subtus in *Golgotha* ubi sanguis Domini saxum perforavit et cecidit super capud *Adam*.

Coram *Golgotha* iacent omnes reges *Ierusalem*. Retro tumbam magni altaris est columna, ubi Dominus fuit ligatus et flagellatus (1). Iuxta ibi per descensum XL graduum est locus, ubi beata *Ehlena* invenit veram crucem. Et adexteram (sic) exitus Chori est *carcer* Domini et catena. In introitu sci. Sepulcri per descensum XL graduum est capella *grecorum*, ubi est ymago beate Marie virginis, que ymago fuit locuta *Marie Egiptiace* et convertit eam. Ibique est etiam illa vera crux que nunc (sic) fuit inventa XXI die intrante madio, et per exitum illum est scs. *caratonus* (= Cariton?).

Ad introitum sci. Sepulcri contra meridiem est domus hospitalis sci. *Ioannis* pauperum. Ibi iuxta est monasterium sci. *Iohannis* monialium de Tiro. Iuxta illam ecclesiam est ecclesia Sce. Marie de *Latina* (fol. 116 v:) ubi Virgo Maria et alie Marie dilaceraverunt capillos suos, quando Christus mortuus fuit in cruce.

Iuxta portam Sepulcri ad introitum ad latus dextrum est quedam capella parva, ubi beata Virgo Maria fuit quando Christus stando in cruce dixit: *Mulier ecce filius tuus*, et Iohani: *ecce mater tua*.

A Sepulcro usque ad *Templum Domini* per duas arcatas in quo sunt XII porte sed IIII. sunt magne. Intus in saxo est saxus sacratus, super [quem] fuit oblatus Xps. rex regum de Virgine natus, ibique apparent passis (sic) *Iacob* et ibi vidit Iacob scalam tangentem celum, et in eam ibique fecit *Abraam* sacrificium de filio suo. Subtus est locus qui dicitur *Sancta Sanctorum*. Ibi scripsit Dominus digito suo in terram. Ibique dimisit peccata mulieri deprehense in adulterio. Ad dexteram apparuit angelus Domini *Zacharie* prophete.

Porta illa que est iuxta occidentem dicitur porta *speciosa*. Et illa que est contra aquilonem porta dicitur *paradisi*, de qua locutus propheta dicens: *Vidi aquam egredientem*

(1) La colonna detta degli *improperii* posta anche oggi nel luogo indicato.

de templo a latere dextro. Per exitum illum circa claustrum templi est *probatica* piscina, ubi angelus Domini descendebat secundum tempus in piscinam. Et ibi est mater Marie Virginis et sepulcrum eius.

Et alia porta templi contra orientem dicitur *Yerusalem*. Et per exitum illius porte, super gradus apparent passus asine Domini. Subtus aliquantulum sunt *porte auree* per quas Xps. intravit *Ierusalem* (fol. 117 r:) equitando asinam.

Contra portam meridiei templi est templum *Salomonis*. Et in angulo civitatis ibi prope est *pila* et *balneum* Salvatoris.

Iuxta turrim *David* est quedam capella *Grecorum* ubi sunt reliquie beati *Iohannis* aurei et sci. *Demetrii* et beati *Martini*.

Ibi iuxta est quedam ecclesia *Erminorum* ubi fuit beatus *Iacobus* apostolus *Zebedei* decollatus.

Et exinde capit viam montis *Sion*.

In ecclesia magna montis *Sion* migravit a seculo beata *Virgo Maria*. Et ibi ante est quedam capella in qua fuit Dominus iudicatus et flagellatus, et spinis coronatus, et hec fuit domus *Cayphe* et pretorium.

Super ecclesiam magnam montis *Sion* est capella sci. *Spiritus* ubi ascendit super apostolos in die *Pentecosten*. Desuper vero est quoddam altare ubi est *tabula* Domini super quam cenavit cum discipulis suis. Et subtus est locus et *pila* ubi Dominus lavit pedes discipulorum. Et ubi intravit Dominus *Yhs.* ianuis clausis et dixit *pax vobis*.

Sub monte *Sion* est quedam capella que vocatur *galilea* ubi beatus *Petrus* applus. in gallitia (sic!).

Sub monte *Sion* sub civitate, est natatoria *Siloe*. Ibi vidit cecus a nativitate quem Dominus illuminavit. Ibique fuit sepultus *Ysaya* propheta.

Super *Siloe* est *Alchedemach* sepultura peregrinorum, ager sanguinis usque in odiernum diem. Ibi collegit *David* quinque lapides cum quibus interfecit *Goliam*.

(fol. 117 v:) Iuxta ibi *Iosaphat* locus, et Sepulcrum beate *Virginis Marie* et ibi assumpta est in celum.

Iuxta ibi est *Yesemani* ubi Dominus fuit captus a iudeis, ibique apparent digiti Domini in muro.

Et exinde quantum iactus est lapidis est ecclesia sci. *Salvatoris* in qua ipse Dominus oravit ad Patrem et factus est sudor eius sicut gutte sanguinis decurrentis in terram.

In valle vero *Iosaphat* fuit positus rex *Iosaphat*.

Super montem illum est mons *Oliveti* ubi ascendit Dominus in celum et aduc apparent passus eius. Iuxta ibi est quedam capella *grecorum*, ubi iacet corpus beate *Pelagie* virginis. Et post aliam capellam ubi fecit dominus *Pater noster*.

Ab illo loco usque *Bethaniam* est miliarium ·1· Ibi suscitavit Dominus *Lazarum* quadruidanum, et dimisit peccata *Marie Magdalene* in domo *Sancti* (1) *Simonis* leprosi.

Et ab inde usque ad *Quarantenam* sunt leugue ·VI· ubi Dominus ieiunavit ·XL· diebus et ·XL· noctibus et fuit tentatus a diabolo. Subter est locus qui dicitur *ortus Abrae* et ibi iuxta est locus qui dicitur *Ierico*.

De *Ierico* usque ad flumen *Iordanis* sunt due leugue, ibi fuit *Christus* baptizatus a *Iohanne* et audita est vox *Patris*.

A flumine *Iordanis* usque ad montem *Sinai* sunt diete ·VIII· ibi Dominus dedit legem *Moysi* et ibi iacet corpus beate virginis *Catheline*.

(fol. 118 r:) De *Ierusalem* usque ad *scm. Eliam* contra meridiem est lingua ·1· et ibi iuxta est *campus floridus*, et circa viam est sepulcrum *Rachelis* uxoris *Iacob*. Ab illo loco usque *Bethlehem* est miliarium ·1· ibi fuit Dominus natus de virgine *Maria*. Et contra nativitatem est *Presepe* Domini, ubi magi venerunt adorare eum. Ab exitu cori adexteram (sic) est putens in quo cecidit stella quam viderunt magi. A sinistra sunt *Innocentes*. Et sub claustro est sepulcrum beati *Yeronimi*.

Et exinde usque ad locum *pastorum* est lingua ·1· ubi angelus Domini dixit: *Gloria in excelsis Deo*.

(1) La parola *Sancti* venne raschiata nel codice.

116 De Betleem usque ad *scm. Abraham* sunt leugue ·VI· Ibi fecit Dominus *Adam* et plavit [= ploravit] centum annis filium suum Abel. Ibi que iacent corpora sanctorum Patriarcharum Abraham, Ysahac et Iacob.

De Ierusalem ad *scm. Crucem* est miliarium ·I· Ibi crevit arbor unde crux facta fuit. De Ierusalem usque ad castrum *Emaum* sunt leugue ·III· (1). Ibi apparuit Dominus discipulis post resurrectionem.

De Ierusalem usque *Samarium* que vocatur *Neapolis* sunt leugue ·XII· Ibi est *puteus Iacob*, super quem locutus est Dominus mulieri Samaritane.

Et exinde usque *Sebastem* sunt leugue ·II· Ibi fuit decollatus beatus *Iohannes* Baptista.

Ab (*fol. 118 v.*) inde ad montem *Tabor* sunt leugue ·XII· Ibi transfiguratus fuit Dominus coram discipulis suis.

Deinde ad *Nazaret* sunt leugue ·III· ubi angelus Gabriel annuntiavit beate Marie quod esset conceptura filium Dei de Spiritu Sancto.

De Nazaret ad *Zaphoriam* (2) est miliarium ·I· Ibi fuit nata beata Maria.

Deinde ad *Cana* Galilee sunt leugue ·III· Ibi Dominus fecit de aqua vinum.

De *Zaffora* ad *Cafarnaum* sunt leugue ·III· Ibi fuit natus scs. *Iacobus* Apostolus Zebedei.

Sec. XIII-XIV. — Libri de Passagiis et de Terra Sancta.

117 Diamo qui un elenco di 23 codici relativi alle Crociate e alla Terra Santa, codici esistiti una volta nella biblioteca Papale di Avignone, ed ora i più forse perduti o dispersi non sappiamo dove. Chi non ignora l'apostolato francescano per le Crociate e per la Terra Santa durante i secoli XIII e XIV, facilmente converrà nella nostra opinione, che gran parte di questi codici siano dovuti allo zelo de' Minoriti precipui predicatori delle guerre sante.

Ricavammo questo elenco dall'opera del dottissimo P. Francesco Ehrle d. C. d. G.: *Historia Bibliothecae Romanorum tum Bonifatianae tum Avenionensis*, Tomus I. Romae typis Vaticanis 1890. Opera sfortunatamente troppo rara nelle biblioteche d'Italia! E noi siamo grati per tanto alla gentilezza del Rmo. Can. Umberto Fraccassini che ci esibì l'esemplare della biblioteca del Seminario di Perugia.

1. — *Predicationes Crucis contra Saracenos*; de bona nota in cartis edinis, et incipiunt in secundo folio: *ior tertia videlicet*, et finiunt in penultimo: *ad salutem et ni.*, et sunt in tabulis cohoptis de corio rubeo cum duobus clausoriis (Ex recensione Perusina anni 1311 Bibliothecae Bonifatianae) (3).

2. — *Incipit liber de regimine Christicolarum Galvagni de Levanto Gianuensis* (4) *ad faciendam Passagium super Saracenos*, scriptum de bona littera et bene illuminatum in cartis edinis, qui incipit in secundo folio: *propter veri gratiam*, et finit ante capitula in penultimo: *favente sanctitate*; et est cum eo quedam *mappa* regni Ierosolimitani designata sive picta in panno de bucarano, suto cum dicto libro; et totum est in tabulis cohoptis de coris rubeo et dilaniato cum IIII^{or} clausoriis, et in qualibet tabula sunt V bulle (Ex rec. Bibl. Bonif. etc.) (5).